*Epurot f. contulit ad philosophi, quod rogavit Grammaticum ut paret dicere ex quo ortum sit chaos.*

*Locus non est corpus.*

*Locus non est inane.*

*Locus non est materia.*

est corpore prædita, locus verò non est corpore præditus. Et materia quidem transit à loco in locum, locus autem nõ transit. Et in materia quidem dicimus quòd prius quidem erat aër: nunc autem condensata facta est aqua. aut contrà, prius quidem erat aqua, nunc autè  
 5 attenuata facta est aër. In loco autem non hoc dicimus: sed quòd pridem in eo fuit aër: nunc autem in ipso est aqua. Non potest ergo locus intelligi materia. Sed neque forma. est enim forma inseparabilis à materia: ut in statua, est inseparabilis ab ære subiecto. Locus  
 10 autem separatur à corpore. Illud enim tráfit & migrat in alterum locum, non simul cum eo transiente loco in quo cõtinebatur. Quamobrem si forma quidem separari non potest à materia: locus autem ab ea separatur: locus minime erit forma. Et rursus forma quidem simul tráfit cum materia: locus autem, ut prius dixi, non simul tráfit cum corpore. ergo nec locus est forma. Similiter nec interuallum  
 15 quod intercedit inter fines. Id enim continetur à finibus. Locus autem non vult contineri ab aliquo, sed alia continere. Deinde superficies est finis corporis. Interuallum autè quod est post superficiem, non est aliud quàm finitum corpus. Si autè locum esse dicimus quod intercedit inter corpora finita, erit locus corpus. quod quidè est ab-  
 20 surdum. Restat ergo ut dicatur quòd extremi fines corporis sunt locus. quod ipsum quoque non potest fieri, quoniam extrema quidem corporis sunt & eius partes, & ab eo non possunt separari. Locus autem neque est continens corpori, neque pars eius, neque inseparabilis à corpore. Neque ergo extrema corporum sunt locus. Si ergo  
 25 locus neque est materia, neque forma, neque interuallum intercedens inter fines, neque ipsi fines corporis: præter hæc autem nihil aliud potest cogitari: dicendum est nihil esse locum. Imò verò, in-  
 quunt Peripatetici, locus est finis corporis continentis. Nam cum terra contineatur aqua, & aqua contineatur aëre, & aër igne, & ignis  
 30 cœlo: quomodo finis vasis est locus corporis quod est in vase: ita etiam finis aquæ est locus terræ, & finis aëris est locus aquæ, & finis ignis erit finis aëris, & finis cœli erit locus ignis. Ipsum verò cœlũ, ut sentit Aristoteles, non est utique in loco, sed ipsum in seipso & sua proprietate. Nam quoniam locus est extremus finis corporis conti-  
 35 nentis: extra cœlum, ex illius Philosophi sententia, nihil est: ut huius quoque finis sit locus cœli, necesse est cœlum quoque, ut quod à nullo contineatur, esse in seipso, & contineri à propriis finibus, non autem esse in loco: Unde nec alicubi est cœlum. Nã quod est alicubi, est &

Locus non est forma.

Locus non est interuallum quod intercedit inter fines.

Locus nõ sunt extremi finis corporis.

Locus quod sit secundum Peripateticos.

Cœlum nõ est in loco, sed ipse est seipso.

est & ipsum illud, & diuersum ab illo ubi est. Caelum autem nihil  
habet alterum extrinsecus præter seipsum. Quamobrem cum ipsum  
sit in seipso, nusquam erit. Quod attinet autem ad ea quæ dicuntur à  
Peripateticis, primus Deus venit in periculum ne sit finis coeli. Aur  
ergo Deus erit aliquid aliud quàm finis coelestis : aut erit aliquid  
aliud extra caelum, & erit eius finis locus caeli. & ea ratione dabunt  
Aristotelici caelum comprehēdi in loco, quod quidem non patien-  
tur, utique horum resistentēs, nempe & quod sit aliquid extra cœ-  
lum, & quod caelum extrā contineatur. Si autē Deus idem est quod  
finis coelestis: quoniam finis caeli est locus omnium quæ sunt in cœ-  
lo: erit ex sententia Aristotelis Deus omnium locus, quod & per se

*Deus sive  
sive caeli.*

*Deus sive  
omnium loco.  
Locus qui est  
sive corpus,  
sive est corpus,  
sive res incor-  
porea.*

*Caelum esse  
sive ipsum locum  
est ridiculum.*

est absurdum. Et in summa si finis corporis quod continet, est locus  
eius quod continetur, hic finis aut est corpus, aut res incorporea. Et  
si est quidem corpus : quoniam omne corpus debet esse in loco: erit  
locus in loco. Sin autem finis continentis corporis est incorporeus:  
quoniam cuiusuis corporis finis est superficies: vniuscuiusque corpo-  
ris locus erit superficies, quod quidem est absurdum. In summa autē  
quemadmodum nō est ridiculum dicere caelum esse ipsum sui ipsius  
locum? Ita enim erit idem & id in quo est, & id quod in ipso est, &  
idem vnum & duo, corpus & incorporeum. Nam quatenus quidem  
idem est, vnum erit, quatenus autem continens & quod continetur,  
erunt duo. Et quatenus quidem continetur, corpus, quatenus au-  
tem continens, incorporeum, locus enim est. Non potest autem  
idem cogitari simul vnum & duo, & corpus & incorporeum. Nec  
in hac ergo intelligentia rectē procedit loci comprehensio. Sed  
quoniam eum sustulimus, videamus deinceps an possit aliquid ex iis  
quæ sunt, moueri per locum.

### *An sit motus.*

DICEBAT quidem Aristoteles esse sex species motus. Ex qui-  
bus vnā quidem esse transinam per locum : aliam verò, mutationē:  
aliam verò, generationem : aliam autem, interitum : aliam autem, di-  
minutionem. Plures autem in quibus est etiam AEnesidemus, du-  
plicem relinquunt in summo motum : vnā quidem, mutationis : alteram  
verò, transitus. Ex quibus, motus quidem mutationis, est per  
quem corpus in eadem manēs essentia, aliās aliam suscipit qualitatē:  
& aliam quidem relinquit, aliam verò accipit, quod quidem fit in vi-  
no mutato in acetum : & in vna quæ ex acerbo muratur in dulcem sa-  
porem:

*Motus muta-  
tionis quod sit.*

porem:& in Chamæleone qui in diuersos mutatur colores:& in Poly-  
 5 pylo. Vnde & ortum & interitum & augmentum & præterea dimi-  
 nutionem dicunt esse in specie mutationes, quas dicunt se etiã subit-  
 cere motui mutationis. nisi quispiam dixerit augmentum pertinere  
 ad motum transitus, vt qui procedat à corporibus in longitudinem  
 & latitudinem. Motus autem transitus, est per quem id quod moue-  
 tur transit de loco ad locum, aut totum, aut in parte. Totum quidem,  
 vt cernimus in iis qui rotantur seu voluntur, & in iis qui ambulant.  
 In parte autem, vt in manu quæ extenditur & contrahitur: aut in par-  
 10 tibus spheræ quæ circa centrum circumagitur. ea enim tota manente  
 in eodem loco, partes mutant loca. Nam quæ erat prius infra, fit  
 supra: & quæ supra, infra: & quæ antè, postè. Quanquam nonnulla ex  
 Physicis, ex quibus est etiã Epicurus, motum mutationis dixerunt  
 esse speciem motus transitus. Compositum enim seu concretum  
 15 quod mutatur in qualitate, mutatur motu loci & transitus corporum  
 quæ faciunt concretescere, quæ quidem ipsa ratione cadunt sub con-  
 templationem: vt, exempli causâ, vt ex dulci fiat aliquid amarum, aut  
 ex albo nigrum, oportet massam quæ ipsam constituit transmutari,  
 & alium pro alio ordinem suscipere. Hoc autem non aliter euene-  
 20 rit, nisi massa illa per transitum moueatur. Et rursus vt ex duro fiat  
 molle, aut ex molli durum, oportet eas ex quibus constant partes in  
 loco moueri. Nam earum quidem extensione molliuntur: contractione  
 autem & condensatione indurantur. Quò fit vt motus mutationis  
 non sit genere alius à motu transitus. Quamobrè nos aduersus eum  
 25 nostras maximè dirigemus dubitationes. Nam si is tollatur, peri-  
 bit etiã motus mutationis. Antequam autem dubitemus, sciendum  
 est tres ad summum fuisse sectas de motu. Nam alij quidem dicunt  
 esse motum: alij verò non esse: alij autem non magis esse quàm  
 non esse. Et esse quidem & Bias attèdens ea quæ cernuntur, & com-  
 30 plures ex Physicis, vt Pythagoras, Empedocles & Anaxagoras, De-  
 moeritus quæ & Epicurus, quorum sententiæ subscripserunt Peripatetici  
 & Stoici & alij permulti. Non esse autem, Parmenides & Meli-  
 ssus, quos Aristoteles vocauit Statorios, & non physicos. Statorios  
 quidem, à statione: non physicos autem, id est, non naturales, quo-  
 35 niam natura est principium motus, quem sustulerunt dicentes nihil  
 moueri. Nã quod mouetur, debet aliquod spatium cõficere. Quod-  
 uis autem spatium non potest confici, propterea quòd suscipiat se-  
 ctionem in infinitum. Quamobrè nihil erit quod moueatur. Cum

Motus muta-  
 tionis subitit  
 quidem ortum  
 & interitum,  
 augmentum et  
 diminutionem.  
 Motus transi-  
 tus quod sit.

Motum ma-  
 mutationis huius  
 motu esse  
 mutationis transi-  
 tus.

De motu huius  
 fuerunt sectas.

Motum esse  
 qui philosophi  
 subscripserunt.  
 Motum non  
 esse quibus  
 subscripserunt Ma-  
 telissus.

ius autem viris conuenit Diodorus Cronus, nisi ex eius sententia dicendum sit, motum quidem fuisse aliquid, moueri autē nihil, ut procedente docebimus oratione, quando eius sectam considerabimus accuratius. In presentia autem sufficit hoc scire, quod ipse quoque in eadē est sententia in qua qui motum sustulerunt. Non magis autem esse motum quam non esse, dixere nant Sceptici. Natū quod attrinet quidem ad ea quæ apparent, motum esse aliquid: quod autem ad philosophicam attinet rationem, non esse. Talis quidem est & quæ in loco est statio, post quam, ad hoc quod non sit motus, argumētantes primas afferemus obiectiones, sequentes notionē motus. Nonnulli ergo dicunt motum definientes: Motus est transitus à loco ad locum. Aduersus quos dicitur, quod definirunt quidem motum qui rectā fertur, nempe cum qui fertur suprà aut infrà, aut antè aut postè, aut dextrorsum aut sinistrorsum: motum autem qui fertur in orbem prætermiserunt, ut per quem figuli rota vertitur, & sphaera centris circumagitur. Similiter autem & axes & tympana. Vnumquodque enim eorum quæ sic mouentur corporum, non transit à loco in locū, sed mouetur manens in eodem loco. Vnde quidam fugientes hanc obiectionem, corrigunt expositam definitionem, & dicunt: Motus est transitus à loco in locum, aut totius corporis, aut partium totius. Nam & qui in ambulando mouetur, per totum mouetur à loco ad locum: & sphaera quæ centris circumagitur, tota quidem non transit à loco ad locum, sed loca transit per partes: & dum ea vertitur, pars quidem superior apprehendit locum in se norē: inferior autem transit ad superiorem, & vicissim in reliquis. Et ideo dicunt dicendum esse, motum esse transitum ab aliquo loco ad locum, aut toto corpore moto, aut totius partibus. Si autem volentes effugere dictam dubitationem, inciderunt in aliam. Nō enim quidquid mouetur, transiundo transit à loco ad locum, aut per totum aut per partes: sed sunt quædam corpora quæ transiundo mouentur, quæ quidem aliquibus partibus mouentur in eodem loco manentia: aliquibus autem non manentia in eodem loco, sed alium & alium apprehendentia, ut licet videre in Cancro qui circulum describit, & in ostio quod aperitur & clauditur. Nam in cancro quidem cernitur quæ centro appensa est antenna, tali, inquam, pars superior, verti in eodem loco, exterior autē circumagi & in orbem ferri, ab alio ad alium locum transiens. In ostio autem quod clauditur & aperitur, cardo quidem qui in concauo fert opem, vertitur in eodem loco pars autem ostij quæ

ei ex aduerso sita est, subit loca differentia: & alium quidem locum relinquit, alium verò apprehendit. Atque hi quidem motus exciderunt à definitione. Est autem alius quoque magis admirabilis transfundi modus, in quo quod mouetur, neque in toto, neque in parte intelligitur excedere ab eo in quo est loco, qui ipse quoque excidit à definitione, vt per se patet. Erit autem eius proprietas euidentior, si exemplo ostenderit nostram opinionem. Si ponatur quispiam, cum secundo cursu fertur nauis, à protra ad puppim rectam transferre trabè, & pari qua nauis ferri celeritate, adeò vt quo tempore ipsa conficit anterius spatium vnus cubiti, pari etiam is qui in ipsa mouetur, ponè transeat spatium vnus cubiti, omnino ex hac positione erit quidem transeundi motus: sed neque totum quod mouetur excedet ex eo in quo est loco, neque in parte. Nam qui mouetur in naue, manet in eodem perpendicularo aëris & aquæ, propterea quòd quantum videtur ponè progredi, tantum trahatur anterius. Potest ergo aliquid transeundo moueri, quod neque in toto neque in parte excedit ab eo loco in quo est. Atque hæc quidem videntur esse eiusmodi. Licet autem aliter quoque dubitare aduersus eos qui sic definiunt motum transitus. Nam si intellexerimus aliquod corpus indiuiduū & minimum verti in eodem loco, nempe in orbem, erit quidem aliquis transeundi motus: sed neque in toto excedet quod mouetur ab eo in quo est loco, neque in parte. Et in toto quidem, quoniam ponitur in eodem loco ferri in orbem: in parte autem, quoniam est indiuiduum, & caret partibus. Similiter autè & si composuerimus aliquam rectam lineam ex indiuiduis corporibus collocatis per seriè, & eam intellexerimus verti in eodem loco, sicut axes: rursus enim erit motus transitus. Sed neque tota recta excedet ex eo in quo est loco, mouetur enim solùm in orbem: neque per partes. Indiuiduorum enim corporum non sunt partes. Sed has quidè repellent objectiones ij, quibus nō placet esse aliqua indiuidua, & dicent hunc motum progredi vsque ad cogitationem: oportere autem eum examinari in corporibus quæ consistant. Atque ij quidem sic occurrenti. Qui autem censent corpora esse indiuidua, & sectionem corporum delinere in minimum, nihil poterunt dicere aduersus eas dubitationes. Verumenimverò etiã ab his recesserimus, inuenietur æquè potens oratio quæ probat non esse motum, & quæ cum esse ostendit. Nam quòd sit quidem motus, suffragatur euidentia, sed de ea est questio, quòd alij quidem dicunt motum sensu percipi: alij autem

*Motus adhibetur esse qui in naue que fertur à protra ad puppim fertur aliquod.*

*Motus corporis minimum & indiuidui in eodem loco, nempe in orbem.*

*Motus est res  
sensibilis.*

nequaquam quidem sensus, sed mente per sensum. Et ij quidem qui dicunt motum esse rem sensibilem, hoc probant ex eo quòd sensui nò eadem sit affectio, utpote visui, ex corpore quod mouetur quando mouetur, & ex eo quod quiescit quando quiescit, sed diuersa quidè ab eo quod non mouetur, diuersa autem ab eo quod mouetur, quo fit vt hac ratione sensu comprehendi possit motus. Qui autem cen-

*Motus ab ip-  
sæ sensu, sed  
apprehenditur  
recognitione.*

sent cum non comprehendi sensu, sed per sensum quidem, verum cogitatione, dicunt omnem motum comprehendi recordatione. Nam in memoriam retrocantes quòd hoc corpus iam pridem fuit in hoc loco, nunc autem est in illo, motionis & quòd motum sit aliquid, accipimus notionem. Ipsum autem meminisse, non est munus alicuius sensus expertis rationis, sed facultatis rationinantis. Non ergo sensu sed cogitatione motum contingit comprehendi. Et alioqui omnis

*Motus in re  
est per loci  
dichotomiam et  
apprehensionem.*

motus intelligitur per loci dichotomiam & apprehensionem. Sensus autem neque locum potest apprehendere: nullus enim locus est sensibilis: neque apprehensionem & dichotomiam. ea enim considerantur memoriter. Sensus autem, cum sit expertis rationis, est immemor. Non est ergo sensus aliquid sensibile. Cæterum non refert sensum in primis apprehendatur, an cogitatione. Illud enim est perspicuum, quòd euidencia videntur consentire quòd sit motus. Quam ob

*De motu du-  
bitantes conse-  
runtur eandem  
re.*

causam dogmatici Philosophi non aliunde quàm ex ea solent confutare dubitantes. Quomodo enim, inquit, si non est motus, Sol ab ortu vsque ad occasum suum conficit cursum? aut quomodo sunt temporum mutationes, Veris & Aëstatis & Autumni & Hyemis? ea enim eueniunt ex motu Solis, eiusque accessu & recessu. Quomodo autem naues eductæ ex portibus deducuntur ad alios portus? Quomodo autem dubitator qui tollit motum, cum manè domo egressus quædam sua negocia confecerit, reuertitur? hæc enim omnia sunt signa & indicia motus, aduentus que non potest contradici. Vnde etiam

*Cynicus qui-  
dam motu esse  
probat ambu-  
lante.*

quidam è veteribus Cynicis, cum de motu interrogaretur, nihil quidem respondit, sed surgens ambulauit, per ipsam euidenciam Sophistæ sensum exprobrans. Multaque eiusmodi alia solent aduersarij dicere, vt ostendant esse motum. Quibus nos quoque contenti, tantquam sufficienti defensione ad hanc partem confirmandam; contra argumentabimur. Si enim ad credendum & nò credendum par fuerit ostensum non esse motum & esse motum, omnino sequatur vt neutri quidem assentiatur, sustineamus autè nostram de utroque assensionem. Si ergo mouetur aliquid prius vt elementa, aut à se mouetur,

tur,

tur, aut ab alio. Sed nec à seipſo, vt ostendemus: neque ab alio, vt ex-  
 plicabimus. Non ergo mouetur. Iam enim si quidquid mouetur, ab  
 alio mouetur, aut ipsam consequente eò quod mouetur, mouetur,  
 aut non consequente. Sed nec eo consequente neque abscedente  
 5 mouetur, vt ostendemus. Non ergo ab alio mouetur id quod moue-  
 tur. Si enim quod mouetur, mouetur ipsum simul sequente eò quod  
 mouet, oportet omnia simul sequi vnumquodq; quod mouetur, cu-  
 iusmodiunque sit. Si enim, exempli gratia, vnumquodque ex vigin-  
 10 tiquatuor elementis mouetur ab alio, necesse est vt A quod moue-  
 tur à B, simul sequatur reliqua. quandoquidem vt B sequitur A  
 mouens, ita etiam C sequetur B, cum ipsa moueat: & D se-  
 quetur C, & vsque ad vltimum. Igitur in mundi quoque rebus, si  
 vnumquodque eorum que mouetur, debet habere simul sequens id  
 quod mouetur, quod mouetur, simul sequentur omnia. Absurdū  
 15 est autē dicere, si vnum mouetur, moueri omnia. Non ergo id quod  
 mouetur sequitur id quod mouet. Si autem ab eo separatur, vt ma-  
 nus recedit à globo qui vibratur, necesse est vt quod mouetur, ali-  
 quo modo passum & affectum ab eo quod mouet, suum efficiat mo-  
 rum. Quoniam ergo quod patitur, sua natura non aliter patitur nisi  
 20 per additionem aut ablationem aut mutationem, oportebit etiam id  
 quod mouetur, passum aliquid ex his moueri ab eo quod mouetur.  
 vt ipse quod si nihil horum sit passum, separato eò quod mouet sit  
 staturum. Ostendimus autem de ablatione & additione & mutatio-  
 ne orationem esse dubiam & inexplicabilem. Quamobrem nec si re-  
 25 cedit quidem quod mouet, mouebitur quod mouetur. Et aliter. Si  
 per ablationem aut per additionem aut per mutationem passum mo-  
 uetur id quod mouetur, atomi non mouebuntur, propterea quod  
 neque additionem, neque ablationem, neque mutationem suscipiant.  
 Ergo neque ab altero mouetur quod mouetur. Si enim vt ab altero  
 30 moueatur, oportet ipsum moueri illo ipsum simul sequente: ostensum  
 est autem vnumque non posse fieri: dicendum est non moueri  
 ab altero. Præterea si quidquid mouetur, ab aliquo alio mouetur, aut  
 quod mouet ipsum mouetur, aut non mouetur. Et fieri quidem non  
 potest vt non moueatur. Nam quod mouet, aliquid agit: quod autē  
 35 agit, mouetur. Id ergo quod mouet, mouetur. Si autem mouetur  
 quoniam quidquid mouetur, ab aliquo alio mouetur: oportet hic etiā  
 quod mouetur, moueri ab aliquo tertio: & tertium à quarto: & quartum  
 à quinto: & sic est infinitum. Quo fit vt motus sit sine principio.

Quod mouetur,  
 aut, ab alio aut  
 mouetur.

Quod mouetur,  
 suum efficiat  
 motum alio-  
 quo modo af-  
 fectum eò quod  
 mouet.

*Quod mouetur, à seipso mouetur.*

quod quidem est absurdum. Non ergo quod mouetur, mouetur ab alio. Sed nec ipsam à seipso mouebitur. Si enim est per se mobile, aut omni ex parte mobilem habet naturam, aut ad aliquod vsque spatium : vt in primis & elementaribus corporibus, quoniam disceptamus aduersus Physicos. Sed si omni quidem ex parte mobilem habet naturam, nõ mouebitur. Neque enim sursum feretur, propterea quòd infemè mobilem habeat naturam : neque deorsum, propterea quòd supemè habeat mobilem : que antè, propterea quòd retrorsum : neque ponè, propterea quòd danteius habeat mobilem. In reliquis quoque duobus interuallis seu dimensionibus eadem est ratio. Si autem ad aliquod interuallum seu dimensionem mobilem habet naturam : siquidem sursum, vt ignis & aër, omnia sursum mouebuntur. Sin autem deorsum solum, vt terra & aqua, omnia tendent deorsum. Si verò aliqua quidem sursum mobilem habet naturam, aliqua autem deorsum, non fiet concretum ac compositum ex corporibus quæ mouentur. Nam et si à medio intelligantur mota corpora elementaria, tanquam ad fines, soluetur vniuersitas. Vtrunque enim ab altero separatum curret tanquam ad proprium motum quod sursum quidem fertur, ad superiorem : quod autem deorsum fertur, ad inferiorem. Sin autem ponatur impulsus à medio tanquam ad finem, omnino aut per idem feretur perpendiculum, aut non per idem. Et si feratur quidem per idem, necessariò in se inuicem incurrunt. & sic, cum pares habeant vires, stabunt neutro vincete, neque cogent eo quod tendit infra, neque eo quod supra. Absurdum est autem dicere esse statum in iis quæ natura mouentur. Aut contrà si pares non habeant vires, ferentur in vnam solum locum : aut in superiorem, vincetibus iis quæ sursum tendunt : aut in inferiorem, superantibus iis quæ feruntur deorsum. Si autem non ferantur per idem perpendiculum, non coeunt. Non coeuntia autem, nec vllum efficiunt concretum ac compositum. hoc autem est absurdum. Ergo nec est per se mobile id quod mouetur. Rursum si est per se mobile id quod mouetur : quoniam quidquid mouet, aut protrudens mouet, aut attrahens, aut tanquam veste pellens & premens : oportebit etiam quod est per se mobile, cum sit à se mobile, aut protrudendo mouere, aut attrahendo, aut tanquam veste pellendo & premendo. Sive autem moueat protrudendo, erit post se. Nam quod protrudens, est post id quod protruditur. Si attrahendo, erit ante se. Sive tanquam veste pellendo & premendo, erit sub se. Fieri autem non potest vt idem intelligatur

*Statum non est in iis quæ mouentur.*

*Quidquid mouet, aut protrudens, aut attrahens, aut tanquam veste pellens mouet.*

*id est, aut*

gatur ipsum esse aut post se, aut ante se, aut sub se. Non est ergo per  
 se mobile id quod mouetur. Si autē neque ab alio mouetur id quod  
 mouetur, neque à seipso: præter hæc autem nihil est: dicendum est  
 non moueri id quod mouetur. Afferunt autem alia quoque magni  
 5 ponderis admo[n]itio ad ostendendum non esse motum, à Diodoro  
 Crono, per quam ostendit quòd nihil quidem mouetur, motum est  
 autem. Et non moueri quidem, est hæc consequens positiōi indi- Nihil moue-  
tur, si motum  
est, ut habet  
Diodorus cro-  
nos.  
 uiduorum et eius sententia. Corpus enim individuū debet conti-  
 neri in loco individuo, & ideo nequē in ipso moueri, eam enim im-  
 10 pleuit. Oportet autem id quod est mouendum, habere locum maio-  
 rem. Neque in eo in quo non est, nondum enim est in illo ut etiam  
 in ipso moueatur. Quamobrem nec mouetur. Motum est autem, ut  
 est consentaneum. Nam quod prius in hoc loco considerabatur, hoc  
 nunc consideratur in alio loco. quod quidem non factum esset eo  
 15 non moto. Atque is quidem volens opem ferre suo dogmati, admi-  
 sit ali quod absurdum. Quomodo enim nō est absurdum, dum  
 nihil mouetur, dicere aliquid esse motum? Sceptici autem ex æquo  
 dubitantes, & de eo quod est moueri, & de eo quod est motum esse,  
 nihil admittent absurdum, ut admisit Diodorus. Cæterum iste aber-  
 20 rantem interrogat orationem ad hoc quòd nihil moueatur, dicens:  
 Si mouetur aliquid, aut in loco in quo est, mouetur, aut in quo non  
 est. Sed non in eo in quo est manet enim in ipso: neque in eo in quo  
 non est, non ergo mouetur aliquid. Et talis quidem est oratio. et pli-  
 catio autē eius propositionum est euidens. Nam cum duo sint loca,  
 25 quorum unus quidem est is in quo est aliquid: secundus autē in quo  
 non est: & præterea tertius hec possit quidē cogitari: oportet id quod  
 mouetur, si re vera mouetur, in altero horum moueri. in eo enim quō  
 sub cogitationem non potest cadere, minimè mouebitur. Atque in  
 eo quidē loco in quo est, non mouetur. cum enim impleuit, & quan-  
 30 tum est in ipso manet. In eo autem manens non mouetur. In quo au-  
 tem non est, rursus fieri non potest ut ipsum moueatur. Vbi enim nō  
 est, illic neque quidquam potest agere nec pati, & ideo nec moueri.  
 Et quomodo nō dixeris cum qui est Rhodi, moueri Athenis: ita nec  
 communiter dixeris quoduis corpus in illo loco moueri in quo non  
 35 est. Vnde si duo sunt loca, nempe & is in quo est, & is in quo non est  
 ostensum est autem in neutro eorum posse moueri quod mouetur:  
 non fuit quod mouetur. Atque orationis quidem illius hæc est ex-  
 plicatio. A multis autem fuit variè contradiçtum, quorum obieçtio-  
 nes

*Si praeterita  
perfecta sint  
vera, vna  
sunt etiam im-  
perfecta.*

nes protinus exponemus. Et nonnulli quidem dicunt fieri nō posse  
vt si sint vera praeterita perfecta, sint falsa praeterita imperfecta, sed  
ea esse vera: & si sint falsa, conuenienter falsa. Nam cuius est aliquis  
finis, illud quoque est. & eius quod non est, non fuerit aliquis finis.  
Si autem imperfecti finis est perfectum, necesse est si sit perfectum,  
quod est finis, esse etiam imperfectum; cuius id est finis. Et vt nihil  
est factum fuisse, quod est perfectum, si non sit verum fieri, quod est  
imperfectum; & quomodo nihil est interiisse, quod est perfectum, si  
non prius fuerit interire imperfectum: ita fieri nō potest vt si non sit  
verum moueri, imperfectum, verum sit mouum esse perfectum. Alij

*Mouetur ali-  
quid in loco in  
quo circum-  
mouetur.*

autem dicunt posse aliquid moueri in loco in quo continetur. Sphae-  
rae enim quae mouentur circa centra, & axes qui circumaguntur, &  
tympana, & rotae figulorum, & alia plurima corpora iis similia, mo-  
uentur quidem in eo autem in quo sunt loco mouentur. Quo fit vt vna  
pars orationis nō sit falsa, moueri aliquid in eo in quo est loco. Alij

*Quod mouer-  
tur, intelligitur  
cum loco à quo  
mouetur, et il-  
lud ad quem  
mouetur.*

autem dicunt orationem fuisse interrogatam praeter notionem mo-  
tus. Nam quod mouetur, intelligitur cum loco à quo mouetur, &  
loco ad quem mouetur. Quamobrem quando dicit Diodorus: Si  
mouetur aliquid, aut in eo in quo est loco mouetur, aut in eo in quo  
non est, infirmum quod dicit & praeter intelligentiam motus, quan-  
do quidem quod mouetur, neque in eo in quo est loco mouetur, ne-  
que in eo in quo non est, sed in vtriusque, nempe & in eo à quo mo-  
uetur, & eo ad quem. Fuerunt etiam qui distinguebant ambiguita-  
tem. In loco enim comprehendit, dicunt duo significare: Vnum qui-

*In loco com-  
prehendi duo-  
bus modis fa-  
ciuntur, semper  
largi, et ex-  
acti.*

dem in loco largè, vt quando dicimus aliquem esse Alexandriae: al-  
terum autem in loco qui sumitur exactè & accuratè, qua ratione dici  
potest meus locus, aut qui circumferibit superficiem mei corporis. &  
amphora appellatur locus eius quod in ea continetur. Cùm autem  
duobus modis nunc dicatur locus, dicunt id quod mouetur, moueri  
posse in eo in quo est loco, qui largè habet spatium in quo fiet mo-  
tus. Existimauerunt autem aliqui esse interminatam Diodori oratio-  
nem, quoniam incipit quidem à disiuncto, id autè falsum reddit per  
ca quae deinceps sequuntur, ostendens vtrunque eorum quae sunt in  
ipso, esse falsum, nempe & moueri aliquid in eo in quo non est loco,  
& in eo in quo est. Atque haec quidem obiciuntur aduersus eius orati-  
onem. Videretur autem Diodorus primae statim occurrisse, docens  
quòd contingit etiam si perfecta sint vera, imperfecta eorum esse fal-  
sa. Esto enim quòd vxorem duxerit aliquis ante annum, & alter post  
annum.

*Oratio inci-  
piunt à dis-  
iuncto est infirma.*

*Praeterita per-  
fecta possunt  
esse vera, etiam  
si sint imperfec-  
ta falsa.*

annata. In iis ergo hoc pronunciatum, Ilii uxorem duxerunt, cum sit perfectum, est verum, hoc verò, uxorem ducunt, cum sit imperfectum, est falsum. Quando enim iste uxorem ducebat, ille nondam ducebat: & quando ille uxorem ducebat, iste nondam ducebat. Tunc autem in eis verum esset quòd uxores ducant, si simul ducant. Potest ergo cum perfectum sit verum, falsum esse eius imperfectum. Tale est illud quoque, Helena tres habebat maritos. Neq; enim quando Sparta Menelaam habebat maritum: neque quòd Paridem in Ilios: neque quando eo mortuo nupsit Deiphobo, verum est imperfectum, Tres habet maritos, cum verum sit perfectum, Tres habuit maritos. Sophistam autè in his agit Diodorus, & vult nos fallere propter ambiguitatem. Illud enim, Ilii uxores duxerunt, duo significat: vnum quidem plurale, & quod tantum valet ac, Ilii simul uxores duxerunt, quod quidem est falsum, alterum autem in quod est ex comprehensione rei singularis deducta ab eo quod est, Iste uxore duxit, & alterum singularis, nempe, Iste uxorem duxit. Quorum nunc singularium imperfecta sunt vera, nempe Iste uxorem ducit, & Iste uxorem ducit. In vniuersis enim ea fuerunt vera. Fieri ergo non potest, vt si sine falsis imperfecta, inueniantur vera eorum perfecta, sed necesse vt simul tollantur, vel simul sint alia cum aliis. At, inquit, aduersus hanc positionem aliud quoque affert remedium Diodorus, exemplo vtis apertion. Iacitur enim, inquit, globus in superius rectum. Igitur motum dum iacitur, imperfectum quidem pronunciatum, Globus tangit rectum, est falsum, adhuc enim supra fertur. Quando autem rectum retigerit, verum est perfectum. Contingit ergo cum falsum sit imperfectum, verum esse perfectum; & ideo non moueri quidem aliquid imperfectum motum autem esse perfectum. Num agens hic quoq; salitur? Imperfectum enim illud, Globus tangit rectum, est verum, nõ quando fertur globus in aere intermedio, sed quando incipit tangere rectum. Quando autem tactu terminato redierit, tunc etiam perfectum est verum, nempe Globus tangit rectum. Ineptus est ergo Diodorus, qui et quidem quod est motum esse, adhaeret tanquam vero, ab eo autem quod est moueri, recedit tanquam falso: cum oporteat aut vniuersis affirmari, aut ab vtroque recedere. Quis autè dicere posse aliquid moueri in eo in quo est locus, & cum sphaeras, hanc aeres, & tympana adducunt, non solantur deambulationem, sed in ea immobilentur. Vnum quodque enim horum componit, sicut superius ostendimus, per totum quidem mouet in eodem loco per partes autè mouet

*Duo sunt Graeci  
Ilii.*

*Quorum singularium  
perfecta sunt vera,  
vnde quod  
sunt imperfecta.*

*Globus tangit  
rectum, & glo-  
bus tangit re-  
ctum, vnde quod  
est verum.*

*Moueri ab-  
solutè in eo  
est loco, et  
in vno est  
liber, vnde  
& tympana.*

loca, superiore quidem loco apprehendente locum inferiorem: inferiorem autē superiorem. Quod si ita est, manet dubitatio. Pars enim uniuscuiusque horum corporum, aut mouetur in eo in quo est locus, aut in eo in quo non est. Sed neque in eo in quo est, ut ostendimus: neque in eo in quo non est, ut monstrauimus. Non ergo mouetur. Non consequenter autem dicebant aliqui, præter eius quod mouetur notionem, allatam esse orationem. Intellegit enim id quod mouetur, tanquam duobus hæere locis, nempe & ei ex quo mouetur, & ei ad quem transit. Facile est autem eis occurrendo dicere, quòd etiam si contingit eius quod mouetur talem esse intelligentiam, nihil ad propositū, quòd nunc non agant præcipue dubitantes de eo quod est motum esse, sed de essentia, de qua nihil dixerunt qui hæc vsi sunt obiectione. Veniamenimvero etiam si euecterimus orationem, nihil

*quòd id quod mouetur, non fiat à loco in quo est ad alterum locum, sicut non potest.*

poterunt aucteris nos dicere. Nam cum dixerint id quod mouetur duobus hæere locis, nempe & ei in quo est, & ei ad quem fertur, ex eis sciscitabimur, quòd id quod mouetur, transit ab eo in quo est loco ad alterum? Num quando est in primo, an quando in secundo? sed quando est quidem in primo loco, non transit ad alterum. est enim adhuc in primo. Quando autem non est in eo, sed in secundo, rursus non transit, sed iam transit. Neque enim fieri, imò ne cogitari quidem potest, aliquid transire ex eo loco in quo non est. Quam obrem etiam si eius quod mouetur, talem habeamus intelligentiam, manet nihilominus quæ ab initio fuit dubitatio. Præterea qui dicunt locum vocari duobus modis, nempe largè & exactè, propter ea autem & motum posse accidere in loco qui largè intelligitur: non occurrunt ad propositum. Locum enim qui largè intelligitur præcedit qui est exactè locus. Neque fieri potest ut in loco qui largè sumitur, moueatur aliquid non prius motum in eo qui est exactè locus. Quomodo enim ille continet corpus quod mouetur, ita etiam qui largè sumitur, cum corpore quod mouetur, continet etiam locum qui exactè dicitur. Quomodo ergo nemo potest moueri in spatio statij, qui non prius fuerit motus in spatio cubiti: ita fieri non potest ut in loco largè sumpto moueatur quod non mouetur in eo qui est exactè locus. Rogauit autem Diodorus exponere aduersus motum orationem, hærens loco qui exactè sumitur. Si in eo ergo auferatur motus, nulla relinquitur oratio in loco qui largè dicitur. Dicere enim infirmam esse orationem propterea quòd incipit à distincto, & hoc distinet cum reddat falsum, est planè nugatorium. Ex consequentia enim

*loci qui largè intelligitur, præcedit locus exactè sumptus.*

*Oratio infirma non est distinctio non est infirma.*

facta est interrogatio, & hæc vim habet. Si quid mouetur, debet mo-  
 ueri altero ex prius dictis modis. Non est autem secundum, ergo nec  
 primum. Si enim cum sit primum, est secundum: si non est secundum,  
 nec erit primum. Quod quidem rectè habet etiam ex hypothésibus  
 5 dialecticis. Atque hæc quidem necesse erat dicere ad ea quæ dicun-  
 tur contra allatam à Diodoro orationem. Affert autem alias quoq;  
 rationes non tam graues, sed magis sophisticas, quas exponemus, vt  
 possimus vnamquamq; earum declinare in quæstionibus. Iam enim  
 dicit, Quod mouetur, est in loco. quod autem est in loco, non mo-  
 uetur. quod ergo mouetur, non mouetur. Cum sit autè duplex mo-  
 10 tus, vnus quidem ex dominatu, secundus verò ex sinceritate: & sit  
 quidem ex dominatu, in quo cum plures moueantur partes corpo-  
 ris, pauca quiescunt: ex sinceritate autem, in qua mouentur omnes  
 partes corporis, videtur ex his duobus motibus, is qui est ex domina-  
 15 tu, præcedere eum qui est ex sinceritate. Vt enim sincerè moueatur  
 aliquid, hoc est totum per totum, debet prius intelligi moueri ex do-  
 minatu: quomodo vt quis fiat plenè & sincerè canus, debet prius  
 ex dominatu fuisse canus: & vt sit aliquis plenè & sincerè cumulus,  
 oportet esse ex dominatu cumulum. Similiter oportet motum ex do-  
 20 minatu præcedere motum ex sinceritate. Eius enim qui est ex domi-  
 nata, intensio est motus qui est ex sinceritate. Non est autem vllus  
 motus ex dominatu, vt ostendimus: nec ergo erit motus ex sincerita-  
 te. Ponatur enim corpus constans ex tribus partibus, ex quibus  
 duæ quidem mouentur, vna autem non mouetur. hoc enim postulat  
 25 motus ex dominatu. Igitur si addiderimus quartam partem non mo-  
 ueri, hæc corpori rursus erit motus. Nam si corpus quod consistat ex  
 tribus partibus, duabus motus mouetur, vna nõ motus: quarta quoque  
 addita parte mouebitur. Sunt enim fortiores tres partes cum quibus  
 prius mouebatur, vna addita. Sed si mouetur corpus quod consistat ex  
 30 quatuor partibus, mouebitur etiã quod ex quinque. Sunt enim qua-  
 tuor partes fortiores, cum quibus mouebatur, parte addita. Et si mo-  
 uetur id quod consistat ex quinque, omnino mouebitur & ex parte que  
 accessit, cum quinque sint fortiores vna. Et sic vsque ad decies mille  
 partes progreditur Diodorus, ostèdens motum non posse consistere  
 35 re qui est ex dominatu. Absurdum est enim, inquit, dicere moueri cor-  
 pus ex dominatu, in quo nomies mille nonagente nonaginta octo par-  
 tes non mouentur, & duæ solæ mouentur. Nihil ergo mouetur ex  
 dominatu. Quod si ita est, neque ex sinceritate, scilicet plenè ac sincerè:

Cui est consequens nihil moueri. Ceterum argumentum eisdem est eiusmodi. Videtur autem & sophisticum & propè sitam habere confutationem. Nam simul cum primæ partis additione perit etiam motus ex dominatu, cum duæ moueantur partes, duæ autem non moueantur. Sunt ergo recusandæ huiusmodi argumentationes. Illis autem maxime vitandum est orationibus, Si quid mouetur, nunc mouetur. Si nunc mouetur, in præsentî tempore mouetur. Si in præsentî autem tempore mouetur, ergo mouetur in tempore indiuiduo. Nam si præsens diuiditur, omnino diuidetur in præteritum & futurum: & ita non erit præsens. Si autem in indiuiduo tempore mouetur aliquid, loca peruadit indiuidua. Si autem loca peruadit indiuidua, non mouetur. Quando enim est in primo loco indiuiduo, non mouetur. est enim adhuc in primo loco indiuiduo. Quando autem est in secundo loco indiuiduo, rursus non mouetur, sed motum est. Non ergo mouetur aliquid. Ad hæc accedit, quod motus adhaeret tribus, nempe corporibus & locis & temporibus. Corporibus quidem quæ mouentur: locis autem, quæ sunt in iis in quibus fit motus: temporibus autem, per quæ fit motus. Aut ergo his omnibus diuisis in loca infinita & in tempora & in corpora infinita, fit motus aut omnibus desinentibus in indiuiduum & minimum. Aut aliquibus quidem diuisis in infinitum, aliquibus autem desinentibus in indiuiduum & minimum. Et siue omnia fecentur in infinita, siue omnia desinant in indiuiduum, inuenietur dubia de motu oratio. Ordine autem argumentemur à prima secta, ex qua omnia fecantur in infinitum. Et qui eius quidem sunt principes, dicunt corpus quod mouetur, uno & eodem simul tempore conficere spatium diuiduum: & non quod est spatij primam, primum apprehendere prima eius parte: & secundum ordine secundam: sed unum totum diuiduum spatium simul & æteruatim peruadere: quod quidem est absurdum, & variè pugnans cum iis quæ euentur. Si in his quidem ceterè sensilibus corporibus intelligamus aliqua corpora rotari in spatio stadij, id omnino conuenit, quoniam debet hic locus primum conficere primum semistadium, & secundum ordine secundam. Censere enim simul conficere totius spatium, valde est absurdum. Et si fecuerimus alterum semistadium in duas quartas partes, omnino peruadet primum primam quartam partem. Et si plura fecuerimus, similiter. Et si per illuminatum rotenur stadium, est euidens quod non simul adumbrabit stadium, sed hanc quidem eius primam

*Motum non esse probatur ex eo quod motus non fiat in tempore præsentî.*

*Motus adhaeret tribus, nempe corporibus, locis, & temporibus.*

*Corpus quod mouetur, non conficit unum spatium, sed primum apprehendit primam eius partem, & secundum ordine secundam, &c.*

primam partem, istam verò secundam, istam autem tertiam. Si autem percutiat parietem iniata manu illum tangens, non vno & eodem tempore minio colorabit totum parietem stadij, sed ordine, & prius id quod est prius. Quod ergo in sensibus rebus ostendit ratio, hoc etiam nobis accipiendum est in iis que cadunt sub intelligentiam. Poterò autem licet quoque aliter hanc tollere opinionem, ad hoc multis & variis vtendo hypothésibus. Ponatur enim spatium vnus cubiti, & distinguitur ac diuidatur per mediũ in duos semicubitos. Diuidantur autem & distinguantur etiam eius spatia vnus  
 10 palmi: sitque quod solida diuidit, in eo quod possit interrumpere & sistere, quod mouetur, vno & eodem simul tempore conficiat spatium diuiduum. & corpus quod mouetur in prius dicto spatio, vno tempore interrumpetur à corpore à quo duo diuidebantur semicubiti, & à quo que sunt vnus palmi. Sed si eodem tempore ab his in-  
 15 terrumpetur, erit idem simul & motum & non motum. Nam quatenus quidem eis interrumpit id quod diuidit spatia semicubitalia, motum est spatium semicubitale. Quatenus autem interrumpit etiam id quod est vnus palmi, rursus non fuit motum idem spatium. Absurdum est autem dicere idem simul motum esse & nõ motum esse. Absurdum est ergo velle quoque, vt quod mouetur, simul & vno tempore  
 20 spatium conficiat diuiduum & non prius moueatur in priori. Rursus ponatur spatium cubitale & ferantur aliqua corpora ab vtroque extremo pari celeritate, vt ex Epicuri sententia atomi. Quoniam ergo ponuntur hæc corpora moueri pari celeritate, omnino in medio spatij  
 25 cubitalis se inter se offendentia, aut stabunt, aut repellentur in eum locum vnde veniant. Et si stant quid est, est perspicuum, quod vtriusque eorum alio quidem tempore mouebatur id spatium quod est ab extremo vsque ad medium: in alio autem erit confecturam quod est à medio, tanquam in extremo totius spatij. Rursus est euidentis quod  
 30 in alio quidem tempore transit ab aliis spatiis tanquam ad medium: in alio autem repulsa reuersa sunt tanquam ad extrema. Et sic nihil est quod simul & vno tempore moueatur spatium diuiduum. Præterea sic quoque sunt repellendi qui dicunt omnia quidem secari in infinita, existimant autem id quod mouetur, moueri simul & eodem tempore vniam spatium. Nam si duo corpora mouentur pari celeritate  
 35 cubitale spatium, consequetur vt dicatur in eodem tempore vtriusque non idem spatium conficere, sed alterum quidem amplius, alterum verò minus, quod quidem est præter euidentiam. Diuidatur enim

spatii cubitale alterius corporis, & quod diuidit, interrumpat quodlibet incurrens. Quoniam ergo censent vtrunque moueri pari tempore, & idē duobus & cubitale spatium & eius partes, & non in alio quidem partes, in alio verò totum, omnino quo tempore mouetur alterum horum corporum totum cubitale spatium, pari etiam reliquum corpus mouebitur semicubitale spatium, & interruptam cessabit. Sed posuim erat vtrunque eorum moueri pari celeritate. Quae ergo eodem tempore pari mouentur celeritate, mouentur spatium inaequale. quod quidem est praeter euidenciam. Non ergo simul & vno tempore mouetur id quod mouetur spatium diuiduum: sed in priori prius debet fieri motus. Ad ea quae dicta sunt accedit, quòd id quod mouetur pari tempore maius spatium, est celerius eo quod eodem tempore mouetur minus spatij: vt patet hypothesein si spatio vnus horum alterum quidem ex iis quae mouentur, conficiat viginti stadia, alterum verò decem solum: dicitur conuenienter in omnibus celerius quidem esse quod conficit viginti stadia, tardius autem quod decem. Sed hoc quidem quod apparet & videtur esse euidens, tollitur quod attinet ad expositam hypothesein, & fit falsum. Erit enim eodem tempore motum & celerius & tardius. quod quidem est absurdum. Si enim non in alio quidem tempore totum mouetur spatium cubitale, in alio autem partes spatij cubitalis, sed in vno & eodem totum transit spatium, & totius partes: erit idem in eodem tempore & tardius & celerius. Nam quatenus quidē in eo conficit cubitale spatium, erit celerius: quatenus autem in eodem semicubitale, erit tardius. Est autem planè absurdum dicere eodem tempore esse aliquid & celerius & tardius. Nō ergo simul & accurtim mouetur id quod mouetur spatium diuiduum: sed prius in priori. Satis autē conuinci possunt auctores huius sententiae, etiam per dicendam hypothesein. Sit enim spatium vnus digiti: diuidatur autē per medium in duo spatia duorum semidigitorum: & sic id quod diuidit, habens naturam resistentem, & quae potest reuicere id quod incurrit: moueatur autem aliquod corpus in eo spatio: dico quòd ex hac hypothese, quoniam quod mouetur in eodem tempore, & totum conficit spatium & partes totius, oportebit idem in eodem tempore & venire & recedere: quod quidē non potest fieri. Nam si in vno & eodem tempore conficit totum spatium digiti & eius partes: est autem spatium digiti, & quod est ab extremo vsque ad medium, & quod à medio vsque ad extremum: eodem tempore & recedet quod mouetur, & accedet

offen-

offendens id quod diuidit. Est autem præter cuiusdã eodẽ tempore accedere & recedere, quemadmodum eodẽ tempore dicere manum extendi & contrahi: & non alio quidem extendi, alio verò contrahi. Quamobrem simul quidẽ & æceruam in spatio fieri motum, prius dictis viris hanc affert dubitationẽ. sed longẽ affert maiorem, non simul & æceruam diuidi spatium, sed prius in priori, secundo in secundo. Nam si ita fit motus, cum omnia secentur in infinitum, & corpora, & loca, & tempora, non erit aliquod principiu motus. Nam vt moueatur aliquid spatium vnus cubiti, debet primum transire primum semicubitam, & secundum ordine secundum. Sed vt & primum conficiat spatium semicubiti, oportet primum transire quartam partem spatij vnus cubiti, deinde & secundam. Sed & in quinta & sex diuidi potuerit prima sexta pars. Cũ ergo quæuis prima pars aliam primam habeat partem, propter sectionem in infinitum, necesse est nunquam esse principium motus, propterea quòd deficere non possint partes spatij & corporis, & quicquid ex his sumitur, alias habeat partem. Atque hæc quidẽ conuenit dicere aduersus eos qui dicunt & corpora & loca & tempora secari in infinitum: ij autem sunt Stoici. Quæ autem dicunt omnia desinere in indiuidua, vt Epicurei, implicantur maioribus dubitationibus. Et primum quidem quòd non erit motus, vt docebat Diodorus insequens loca & corpora indiuidua. Corpus enim indiuiduum, quod continetur in primo loco indiuiduo, non mouetur. continetur enim in loco indiuiduo, & cum impleuisset. Et rursus quod ponitur in secundo, non mouetur, iam enim motum est. Si autem neque in primo mouetur id quod mouetur, quatenus est in primo: neque in secundo: præter hæc autem tenius locus non cadit in cogitationem: non mouetur id quod dicitur moueri. Licet autem etiam absque hac dubitatione, ex hypothesis sectam Epicuri reprehenderet: Sit enim spatium compositum ex nouem locis indiuiduis per seriem locatis, & moueantur in eodẽ spatio duo corpora indiuidua ab vtroque extremo: moueantur autẽ pari celeritate. Quoniam ergo motus est paris celeritatis, oportebit vtrunque ex his corporibus transire circiter quatuor loca indiuidua: cum autẽ peruenierint ad quintum locum, qui est medius quatuor: aut stabunt, aut exis alterum occupabunt: quo fit vt alterum quidem quinque loca trãseat indiuidua, reliquam inter in solum quatuor: aut neque stabunt, neque alterum occupabunt. Cũ ambo autem simul concurserint, ex dimidio detinebunt quantum locum in diui-

*Motum fieri non simul, sed prius in priori, secundo in secundo.*

*spiritus dicitur non esse in indiuiduo.*

*Nullum esse motu si omnia desinant in indiuidua, seriem dicitur.*

diui-

diuiduum. Atque vtranque quidem stare est admodum improbabile. Nam si non ponatur locus, & motu nihil refultat, nō stabimus. Alterum autem prius occupasse quàm alterum, est præter hypothefin. Positum enim est vtranque moueri pari celeritate. Restat ergo vt dicatur, quòd vtraque simul concurrentia tenebant diuidias partes loci qui restat. Si autem hoc quidem tener diuidiam quæ est in ipso partem: illud autem eam quæ est in ipso, non erit locus indiuiduus, sed in duas partes diuiduus. Sic autem etiam corpora. Eorum enim partes loci partem apprehendentes, non erunt indiuidue. Si autem & loca sunt diuidua, & corpora non indiuidua, necesse est vt tempus non sit indiuiduum & minimum. Non enim in pari tempore locum indiuiduum transit corpus indiuiduum, & partem loci indiuidui: sed in alio quidem totum locum indiuiduum, in minimo autem eius partem. Rursus sit aliqua regula cæcis in alia parte intercepta: eaque circumagatur ab altero ex extremis in aliquo plano, in vno & eodē tempore. Porro autem data extremum circumagitur, circuli describentur, inter se differentes magnitudine. Et qui est quod extremus, & omnes comprehendit, est maximus, qui est autem intimus, breuissimus. & qui inter eos intercedit, conuenienti proportione, seu maiores & maiores à centro nobis perpendicularibus: aut minores & minores regredientibus ab externa superficie. Quoniam est ergo tempus circumactionis, sit autem id indiuiduum, quæto quemadmodum, cum sit vnum & idem tempus, in quo facta est descriptio, sit autem vnus quoque motus, facti sunt inter se differentes circuli & alij quidem magni, alij autem paruum habentes ambitum. Neque enim licet dicere quòd temporū indiuiduorum est aliqua differentia præter magnitudinem. Et ideo ex circulis, qui describuntur quidem in maioribus indiuiduis temporibus, sunt maiores: qui verò in minoribus, sunt minores. Si enim alterū altero maius est tempus indiuiduū, non est tempus indiuiduum, sicque minimum: & quòd mouetur, nō omnino mouetur in tempore indiuiduo. Ad hæc accedit, quòd nec illud quidem licet dicere, quòd is quidem quibus est tempus indiuiduū, in quo omnes circumdescribuntur circuli, partes autē regulæ quæ circumagitur, non sunt paris celeritatis: sed alia quodæ celerius agitur, alia autem tardius: & ab his quidem magis circumaguntur celerius, maiores cōstruuntur circuli ab his autem quæ tardius, minores. Si autem re vera alie quidem partes mouentur celerius, alie verò tardius: poteret aut distrahī regulā in circūactione; aut omnino regi,

aliquibus quidem eius partibus prius accelerantibus, a quibus verò tardantibus. Sed neque distrahitur, neque regitur. Est ergo motus omnino dubius iis qui dicunt omnia definere in indiuidua. Et in summa si omnia sunt indiuidua, & tēpus in quo fit motus, & corpus quod mouetur, & locus in quo efficitur motus, necessarid omnia que mouentur, mouebuntur pari celeritate, aded vt Sol celeritate sit par testudini. Ipse enim & ipsa in tempore indiuiduo conficit spatium indiuiduum. Est autem absurdum dicere, omnia que mouentur, moueri pari celeritate, aut testudinem celeritate esse parem Soli. Est ergo absurdum censere, fieri motum definentibus omnibus in indiuiduo. Restat ergo vt consideremus an possit aliquid moueri, si aliqua quidem fecentur in infinitum, aliqua verò definant in indiuiduum. Et sic quidem opinatus est Strato Physicus. Nam existimabat quidem tempora definere in indiuiduum: corpora autem & loca fecari in infinitum: & moueri quod mouetur, in tempore indiuiduo totum simul & accuatim diuiduū spatium, & non prius in priori. Ergo eorum quoque factam possimus docere, si ponantur exempla clariora. Ponamus enim spatium quatuor digitorum: & corpus quod mouetur, id conficiat in duobus temporibus indiuiduis, ita vt alterum spatium duorū digitorū transeat in tempore indiuiduo, & quod restat rursus in vno. Cum sit autem huiusmodi hypothesis, auferatur ab eo spatium spatium vnus digiti: aded vt quod restat spatium, sit trium digitorum. Sed si totum spatium quatuor digitorum in duobus temporibus indiuiduis transeat corpus quod mouetur, omnino spatium triū digitorum conficiet in vno indiuiduo tempore & dimidio. In vno quidem spatium duorum digitorum, in dimidio autem id quod restat vnus digiti. Et ita si in diuidui dimidio defectum sit tempus indiuiduum, non est aliquod tempus indiuiduum. Sed hoc quoque dissectum est in partes. Eadem est ratio si quintum digitorum addiderimus spatium quatuor digitorū. Quomodo enim mouebitur id quod mouetur? Num in tempore indiuiduo? Sed quoniam duplum quoque conficiebat in tempore indiuiduo, erit quod mouetur in eodem tempore, velox simul & tardum. Si autem in minore indiuidui temporis conficit quinquum digitorum, est diuiduum tempus indiuiduum, quod quidem nolunt. Quinetiam si in tempore indiuiduo quod mouetur, simul & accuatim diuiduum conficit spatium, stabit aliquid sine causa, vt ostendemus. Non stat autem aliquid sine causa, vt ostēdemus. Non sit ergo motus hoc modo. Sit enim rectum aliquod spatium, vtpote decem

*Motum esse esse si aliqua fecerit in infinitum, aliqua definant in indiuiduum, vt voluit Strato Physicus.*

cubitorum, & aliquod graue corpus, utpote globus plumbeus, vno  
 minimo tempore conficiat totū hoc spatium, superne deorsum. Sed  
 addatur etiam huic spatio aliud spatium vnus cubiti, adeo vt totum  
 sit vndecim cubitorū : & ab extremo rursus emittatur globus. Cū  
 ergo peruenerit quidem ad partem eius quod est decem cubitorum, 5  
 principium autem vndecimi, aut stabit, aut hoc quoque permeabit.  
 corpus enim adeo graue & quod fertur per aërem, etiam si nihil resi-  
 stat, si stabit, omnino stabit sine causa, quod quidem est absurdum.  
 Si autem mouebitur, quoniam transit totum spatium decem cubito-  
 rum in vno tempore indiuiduo: quod restat spatium vnus cubiti, cū 10  
 sit idem motus, transibit in decima parte temporis indiuidui. Quo fit  
 vt tempus indiuiduum, præter id quod non est indiuiduum, sectū sit  
 etiam in decem partes. Præterea si id quod mouetur in vno tempo-  
 re indiuiduo, totum conficit spatium diuiduum, necessariò in vno &  
 eodem tempore erit in omnibus spatij partibus. Si autem in vno & 15  
 eodem tempore erit in omnibus partibus spatij, non erit motum spa-  
 tium, sed se sistet, quod quidem est absurdum. Non ergo in vno &  
 indiuiduo tempore mouetur quod mouetur spatium diuiduum: quan-  
 doquidem erit idem in eodem tempore calidum & frigidum, illumina-  
 tumque & non illuminatum. Ponatur enim spatium duorum cu- 20  
 bitorum : & eius alter quidem cubitus sit igneus : alter verò frigeat.  
 Si autem quod mouetur in vno & eodem tempore indiuiduo, hoc to-  
 tum apprehendit spatium : quando est quidem in cubito ignito, erit  
 ignitum: quando autem in frigido, frigidum. Est autem eodem tem-  
 pore in ignito & frigido. Idem ergo eodem tempore erit calidum 25  
 simul & frigidum, quod non potest fieri. Verumenimvero eadem  
 quoque ratione licebit docere quòd simul erit idem illuminatum &  
 non illuminatum: quod ipsum quoque est præter euentiã. Ad hæc  
 accedit, quòd in eodem tempore, quantum posueris spatium, oport-  
 tebit etiam dicere motum esse id quod mouetur. Vt, sit spatium qua- 30  
 tuor digitorum, & diuisum sit in octo partes : & apertioris doctrinæ  
 gratia, prima quidem eius pars vocetur A, secunda autem B, tertia  
 verò C, & sic deinceps. Si id quod mouetur, in vno & eodem tem-  
 pore diuiduum conficit spatium, in quo tempore mouetur prima se-  
 cundum spatium, eodem tempore poterit secunda tertium moueri 35  
 spatium. Sed si ita mouebitur secunda, mouebitur etiã tertia & qua-  
 rta, & sic vsque ad infinitum. Quamobrem in vno tempore indiui-  
 duo mouebitur totum terræ spatium. Si ergo neque sit sectio in infi-  
 nitum,

nitum, neque si definatur in individuum, neque si aliqua quidem feceretur in infinitum, aliqua verò definant in individuum, conservaretur motus, dicendum est nihil esse motum. Quibus est consequens sustinendam esse assensionem, propterea quòd parem vim habeat & tuidentia, & ea quæ obiciuntur aduersus euentiam.

*An sit tempus.*

Cum motus, ut dixi, tribus adhaerens, nempe & corpori quod mouetur, & loco in quo mouetur, & tēpori per quod conficitur motus, quoniam de corpore & loco dubitauimus, tentabimus etiā querere de tempore. Fortasse enim de eo quoque dubia cemetur oratio, & Physicis qui ponunt mandum esse æternum, & his qui ab aliquo tempore eum dicunt esse constitutum. Atque nonnulla quidem dicunt tempus esse spatium inotus mundialis; verò ipsum mundi motum. Sed neq; ex primorum, neque ex secundorum sententia est ali-  
 quod tempus. Si enim spatium motus, & motus nihil est præter id quod mouetur, tēpus quod est spatium motus mundi, aut magis propriè mundanus motus, nihil erit mundus præter id quod mouetur, tempus autem erit motus aliquo modo se habens. quod quidem est absurdum. Et aliter, Mundi quidē motum contingit intelligere non esse in aliquo tempore. Quamobrem tempus non est mundi motus. Et aliter, Omnis motus fit in tempore, quamobrem mundi quoque motus erit in tempore. Tempus autē non est in tempore. Aut enim erit in ipso, aut in alio, aut aliter. Neque verò erit in ipso, erit enim idem, & unum & duo. Neque aliud in alio, propterea quòd neque eorū quæ sunt præsentia, aliqua sunt in præsentia. Ergo nec propterea dicendum est mundi motum esse tempus. Rursus quomodo motus fit in tempore, ita etiam mansio. Sed quomodo nullus dicit mansionem esse in tempore, ita neque mundi motum esse tempus pronuntiat. Et mundi motus perpetuò est idem. Tempus autē non est perpetuò idem sed aliquando quidem idem dicitur, aliquando verò inæquale. Et inæquale quidem aliquando plus, aliquando verò minus. Aliud est ergo mundi motus, & aliud tempus. Atque qui mundi quidem motum sustulerunt, terram autem moueri sunt opinati, ut Aristarchus Mathematicus, nihil eis obstat quominus tēpus mente concipiant. Aliud ergo dicendum est esse tempus, & non idē quod motum mundi. Et qui in subterraneis & obscuris antris vitam agunt, & qui ab ortu sunt cæci, motus quidem mundi non habent notionem

Tempus quid sit.

Tempus autem est.

Tempus non est in tempore.

Mansio autem est in tempore.

Tempus autem est propriè aliud.

Aristarchus Mathematicus existimauit terram moueri.

Tempus est aliud, et aliud motus mundi.

cùm autem & sederint & surrexerint & ambulauerint, accipiunt notionem temporis cui hæc tria sunt affixa, & maioris quidem, in quo sunt tria: minoris autem, in quo duo: minimi autem, in quo vnum. Si autem potest fieri vt tempus mente concipiamus, non cogitantes ceterum circumuolutionem, aliud est ipsa: & aliud tempus. Aristoteles autem dicebat tempus esse numerum eius quod est in motu prius & posterius. Si hoc autem est tempus, nempe recordatio eius quod est in motu prius & posterius, id quod quæ scit & est in motu, nõ erit in tempore. Aut si id quod non mouetur, est in tempore: tempus autem est numerus eius quod est in motu prius & posterius: id quod est in tempore, & quæ scit & mouebitur, quod quidem non potest fieri.

*Tempus quod sit secundum Aristotelem, non autem confusum definitum.*

*Tempus quod sit, secundum Stratonem Physicum.*

*Non in tempore, non autem est aliquid, quod mouetur nisi aut mansio.*

*Tempus non est magis mensura motus & mansio, quod motus & mansio mensura temporis.*

*Tempus est visum diei simile, per quam rursus dubia est natura temporis. Si enim dies & nox ostenditur non posse consistere, sequitur vt etiam diei simile visum non sit tempus, aut non possit consistere. Dies enim & qui proprie intelligitur, & qui est duodecim horarum, nempe ab ortu vsque ad occasum, nobis considerantibus videtur non posse consistere.*

Quamobrem Strato Physicus recedens ab hac notionem, dicebat tempus esse motum omnis motus & mansionis. Accedit etiam ad omnia quæ mouentur, quando mouentur: & ad omnia mobilia, quando nõ mouentur. Et propterea omnia quæ fiunt, fiunt in tempore. Num autem sunt quæ cum eo pugnant plurima? Nunc autem sufficit illud dicere, quod id quod metitur motum aut mansionem, est in tempore, & non est tempus. Quod si ita est, id quod metitur motum & mansionem, non erit tempus. In tempore enim non est tempus. Et alioqui si tempus propterea est mensura motus & mansionis, quoniam graditur ex aduerso motus, quatenus est motus, & ex aduerso mansionis, quatenus est mansio: quoniam tunc motus & mansio gradiuntur ex aduerso temporis, non magis erit tempus mensura motus & mansionis, quam motus & mansio mensura temporis. Hoc quoque melius esset dicere. Tempus quidem est quidpiam difficile contemplatum: motus autem & mansio facile potest aspici. Ex eo autem quod est contemplatu difficile, sumi minime poterit id quod est contemplatu facile, sed contrà. Videtur ad Epicuram quoque & Democritum Physicos referti eiusmodi temporis notio. Tempus est visum diei simile, per quam rursus dubia est natura temporis. Si enim dies & nox ostenditur non posse consistere, sequitur vt etiam diei simile visum non sit tempus, aut non possit consistere. Dies enim & qui proprie intelligitur, & qui est duodecim horarum, nempe ab ortu vsque ad occasum, nobis considerantibus videtur non posse consistere. Quando enim hora prima consistit, nondum consistunt vnde decim. Si non sint autem plures horæ, non erit dies. Et rursus quando adest hora secunda, non est quidem prima. decem autem quæ restant, nondum sunt. Quamobrem cum nec sint plures horæ, neque sic erit dies. Cùm ergo